
 1 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.4575/2007 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 28.12.2007, ora 1300 

 
 
 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de VINERI, 28.12.2007, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor de pornire a licitaţiei pentru vânzarea 
terenurilor aprobate prin H.C.L. nr.254/30.11.2007,  situate în b-dul Dacia nr.8A,  
municipiului  Hunedoara.  
                                                                                Iniţiator:  consilier local Buzea Gheorghe 
 
2. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe 
anul 2007. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre   privind stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2008. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4. Proiect de hotărâre  privind stabilirea tarifelor în vederea închirierii unor spaţii din cadrul 
Casei de Cultură a municipiului Hunedoara, pe anul 2008 . 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor taxe şi tarife aplicate de către  Serviciul public 
„Bazinul de Înot” Hunedoara, pe anul 2008. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind instituirea unei taxe pentru utilizarea panoului de afişaj al 
Primăriei Municipiului Hunedoara, pe anul 2008. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor, preţurilor de vânzare a unor publicaţii 
ştiinţifice precum şi preţul materialelor publicitare  la Muzeul Castelul Corvinilor în anul 
2008. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor, pentru utilizarea spaţiilor cu altă  
destinaţie decât locuinţă şi pentru folosirea terenurilor aflate în administrarea Consiliului 
Local şi a altor instituţii publice, pe anul 2008. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea 
locurilor publice de desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, 
pe anul 2008 . 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10.Proiect de hotărâre privind stabilirea de taxe, pe anul 2008, pentru serviciile prestate la 
Casa Căsătoriilor. 
                                                                                            Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de 
transport în regim de taxi şi în regim de închiriere. 
                                                                                            Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului anual şi a statului de funcţii pentru 
asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav din  Municipiul Hunedoara, pentru anul 
2008. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 640 lei, din bugetul local, pentru 
premierea elevilor şi profesorilor coordonatori din cadrul Secţiei Muzică a Colegiului 
Naţional de Informatică „Traian Lalescu” Hunedoara, cu rezultate deosebite în anul şcolar 
2006 – 2007, la concursurile şcolare naţionale şi internaţionale. 
                                                                                         Iniţiator: consilier local Demeter Ilie 
 
14. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID 
S.A. Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   local al municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai 
construcţiilor. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a locuinţelor pentru tineri 
destinate închirierii construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe situate în Hunedoara, 
str. Luncii, bl. 7. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17.  Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile  situate în municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18. Proiect de  hotărâre privind repartizarea locuinţei sociale situate în  str. Ştrandului, nr.4, 
Bl. K, ap.18, din municipiul Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice pentru obiective situate  
în municipiul Hunedoara. 
                                                                                            Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara 
                                                                                            Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  prin licitaţie publică  a unei parcele de 
teren aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 22. Proiect de hotărâre privind delegarea către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Hunedoara a dreptului de administrare a clădirii în care îşi desfăşoară activitatea 
Agenţia locală Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
                                                                                            
23. Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   
 

     
Hunedoara, la 20.12.2007 

 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara la constituirea  unei ASOCIATI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau     
   

11. Proiect de hotărâre privind.  
                                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12.  Proiect de hotărâre a. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice pentru obiective 
situate  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae 
Schiau 

 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor 
terenuri situate în municipiul   Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae 
Schiau 
 



 5 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în 
intravilanul  municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  
Cartea Funciară , din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

 
 
 
 
23. Diverse.    
 
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   

 
 
     

Hunedoara, la ____.12.2007 
 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 
 
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 

Astăzi 18.12.2007, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.4273/2007. 

 
 

Hunedoara, la 24.11.2007 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 8 

 
 
 
 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     MIRCEA DIACONU 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 21.11.2007 Dispoziţia Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 4575/2007 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI , 28.12.2007, ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN decembrie 2007 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 


